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Úvod

Téma předkládané práce jsem zvolil z důvodu zájmu o historii a region. Hlavním

cílem práce je připomenutí problematiky v souvislosti se stým výročím vypuknutí

první světové války.

Nového Města nad Metují se, ať už přímo či nepřímo, dotkla řada konfliktů. Za

husitských válek Nové Město nad Metují ještě neexistovalo, bylo založeno až

roku 1501 Janem Černčickým z Kácova. V této době však již stával Krčín

(dnešní část Nového Města nad Metují), o němž jsou první písemné zmínky z dob

Jana Lucemburského. Válečné útrapy se dotkly našeho regionu roku 1420, když

tudy táhl Zikmund Lucemburský s armádou na Prahu. Probíhala zde také malá

krčínsko - jaroměřská válka, za které byla Jaroměř skoro zničena.

Období války třicetileté bylo pro Nové Město nad Metují jedno z nejhorších. Proti

sobě stála na obou stranách vojska žoldnéřů, která mnohdy po nevyplacení žoldu

drancovala. Nové Město bylo několikrát obsazeno a vypáleno, např. při dobytí

Švédy, vedenými Janem Gustafssonem Bannerem, shořely tři čtvrtiny města. Po

válce velká část obyvatel ze zbídačeného města odešla.

Za první slezské války okupovalo Nové Město nad Metují pruské vojsko. Tato

posádka i přes zaplacení kontribucí město oloupila a zpustošila. Během druhé

slezské války bojovaly v okolí města početné oddíly vojsk. Obě strany si

uvědomovaly výhodnou pozici Nového Města. Rakouské vojsko nakonec město

dobylo.

Za sedmileté války trpělo město pod tíhou výpalných, které požadovaly pruské

oddíly. Obyvatelé byli nuceni schovávat se před Prusy v okolních lesích. Po válce

bylo město vylidněno, a aby se zbavilo dluhů, odprodávalo obecní pozemky.

Během války prusko-rakouské roku 1866, se přímé ničivé útrapy Novému Městu

vyhnuly. Když probíhala bitva u Náchoda, byl zde zřízen lazaret pro těžce raněné

vojáky, ti méně ranění pokračovali dál směrem na Dobrušku a Rychnov nad

Kněžnou. Po vyhrané bitvě u Náchoda pokračovalo pruské vojsko k Hradci

Králové, kde svedlo 3. července rozhodující bitvu války. Nové Město bylo
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obsazeno staršími pruskými vojáky - záložníky. Celkem zde bylo ošetřeno 683

raněných, z nichž 120 - 161 zemřelo.

V předkládané práci nazvané Válečná období Nového Města nad Metují v

obrazech se vzhledem k velkému rozsahu jednotlivých válečných období

zaměřím na období první světové války. Částí v obrazech je v této práci myšleno

doplnění práce obrazovým materiálem souvisejícím s danou problematikou, a to v

daném případě dobovými fotografiemi legionářů. Cílem práce je získat informace

o novoměstských rodácích, kteří se účastnili boje v československých legiích.

Dále se zaměřením na to, zda se tito rodáci vrátili zpět do vlasti, do rodného

města, nebo se po návratu odstěhovali. Pokusím se o identifikaci padlých, jejichž

jména se dají nalézt na památnících obětem v Novém Městě nad Metují a jeho

částech.

Snahou je, aby poznatky z této práce sloužily jak odborné, tak laické veřejnosti

zajímající se o historii a region Nového Města nad Metují. Výstupy svojí práce

zpřístupním širší veřejnosti formou webové prezentace.
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1 První světová válka

Sarajevským atentátem 28. června 1914 končí nejen život rakouského následníka

trůnu Františka Ferdinanda d´Este, ale i celá jedna epocha v dějinách lidstva.

Drtivá většina obyvatelstva z mobilizujících zemí si slibovala prospěch, možnost

k hrdinským činům a vytržení ze stereotypních závazků. Tuto válku vítalo

množství spisovatelů, učitelů a další inteligence jako možnost pozvednout národ

na výši z přízemních a materiálních starostí všedního života.

Výsledkem války bylo vítězství Dohodových mocností. Znamenala konec

německého, rakousko-uherského a ruského císařství a dále Osmanské říše. Ve

střední a východní Evropě vznikly nové národní státy. Bývalé kolonie německého

císařství a državy Osmanské říše byly rozděleny mezi ostatní velmoci. Spojené

státy americké se staly definitivně největší ekonomikou světa.

Ztráty byly, do té doby, nepředstavitelné a čítaly na 10 milionů mrtvých, zraněno

bylo přes 21 milionů lidí a pohřešovaných bylo k 8 milionům.

Fotografie 1 - Rakousko-uherští vojáci popravují Srby1

1
Wikipedia. [on- line]

[cit. ze dne 16.12.2014]. Dostupné z:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Austrians_executing_Serbs_1917.JPG.
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1.1 Velká válka
Gavrilo Princip - student a atentátník udržoval styky se srbskou teroristickou

organizací Černá ruka, jejíž vůdci pocházeli ze srbské armády. Černá ruka se

obávala rozšíření vlivu Rakousko-Uherska na Balkáně, protože by to znamenalo

oslabení jejích vlastních mocenských aspirací. Nesmiřitelnost Srbska a

habsburské monarchie podporovalo Německé císařství. Po odmítnutí srbské

odpovědi, která z části odpovídala požadavkům rakousko-uherské nóty, vyhlásilo

Rakousko-Uhersko Srbsku válku. Tím došlo k uplatnění mezinárodních závazků a

smluv, které se připravovaly již desetiletí. Na jedné straně to byly centrální

mocnosti, Německo a Rakousko-Uhersko, později se přidalo Bulharsko a

Turecko, na druhé straně pak mimo Srbska státy Dohody, tu tvořilo Rusko, Velká

Británie a Francie, ke kterým se připojily i další státy (např. Spojené státy

americké). Centrální mocnosti spoléhaly na to, že je Itálie, s níž tvořily před

válkou Trojspolek, bude podporovat. Ta však vyčkávala, vyhlásila neutralitu a v

roce 1915 se připojila k Dohodě. Významného spojence získala Dohoda ve

Spojených státech amerických, od roku 1917 přímo se účastnících bojových

operací. V témže roce však ztratila Rusko, ve kterém proběhla říjnová bolševická

revoluce.

1.2 Poválečná situace
První světová válka znamenala hluboký zásah do vývoje světového politického

myšlení. Otřásla hodnotami celých generací, a to jak kulturními, tak i duchovními.

Válkou, která byla chápána jako boj za německé a rakousko-uherské mocenské

zájmy, byl zničen dosud poklidný předválečný svět českého člověka. V plné síle

propukla politická a duchovní krize hlavně ve státech poražených, tedy i v

Rakousko-Uhersku, a posílila snahy českého a slovenského národa hledat

východisko z politického područí dominujícího německého živlu.

Mírová konference zahájená 18. ledna 1919 na zámku Versailles u Paříže a

poválečná jednání trvaly s přestávkami až do 21. ledna 1920. Účastnili se jí

představitelé 32 států, vítězné dohodové mocnosti zde projednávaly mírové

smlouvy s poraženými centrálními mocnostmi, tedy Německem, Rakouskem,
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Maďarskem, Osmanskou říší a Bulharskem. Při jednáních se postupovalo na

základě mírového programu Čtrnácti bodů, které sepsal prezident USA Woodrow

Wilson.

Na konferenci měly rozhodující vliv státy s největším podílem na konečném

vítězství tzv. „Velká pětka“, tedy Francie, Velká Británie, Itálie, Japonsko a USA.

Versailleský systém však předpokládal dominanci Francie a Velké Británie v

Evropě a žádný z původních sporů se vlastně nevyřešil.

Po válce nastaly změny politické, sociální i kulturně-morální. Důsledkem války

byl rozpad Německého císařství, carského Ruska, Rakousko-Uherska a Osmanské

říše. Vznikaly státy národní, nástupnické i nové. Další reakcí na válku byl

politický pacifismus, který odmítal válku jako prostředek řešení sporů.

1.3 Situace v Českých zemích

V Čechách panovala velmi sklíčená atmosféra. Jak uvádí Černý
2
, přes nechuť jít

do války proběhla mobilizace spořádaně jako v jiných zemích. Rakouský stát

nepřijala za svůj česká společnost ani dříve, natož v době kdy jí nabízel jen

perspektivu války. K této situaci jistě přispělo i zjevné nepřátelství rakouských

úřadů. Politika Vídně, dříve v zásadě a z nutnosti tolerantní, se proměnila. Došlo k

uzavření parlamentu, omezení demokratických práv a armádní velení získávalo

stále větší podíl moci na řízení státu. Česká politika, po ztrátě parlamentní tribuny,

umlkla a omezila se spíše na poradní činnost svých přestavitelů. V důsledku toho


[…]


V současné době má jednotka téměř 30 členů a hlavními obdobími kterým se

věnuje je Prusko-Rakouská válka 1866 a první světová válka. Účastní se různých

vzpomínkových akcí, bitevních ukázek a manévrů. Rekonstruuje pomníky a

pohřebiště 18. pěšího pluku ve Slovinsku a v Julských Alpách.

40

Historický C.k. řadový pěší pluk č. 18 Hradec Králové. [on- line]

[cit. ze dne 25.6.2014]. Dostupné z: http://www.18irhk.cz/news.php?id=10
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Klub přátel pplk. Karla Vašátky - 2. rota, 1. Česko - Slovenského střeleckého

pluku

Je občanské sdružení zajímající se o československé legie z doby první světové

války. Hlavní činností je tvorba publikací na vlastních internetových stránkách
41

nebo v tištěné podobě, a v neposlední řadě se účastní pietních aktů a vojensko-

historických rekonstrukcí.

Členové klubu se prezentují v uniformách tří legií. První skupinu představuje

uniforma 2. roty České družiny, později 1. československého střeleckého pluku a

dále uniforma Úderného praporu (2. čs. střelecké divize). Druhou pak uniforma

21. čs. střeleckého pluku francouzských legií a nakonec třetí uniforma 33. čs.

střeleckého pluku italských legií.

41

Klub přátel pplk. Karla Vašátky. [on- line]

[cit. ze dne 5.12.2014]. Dostupné z: http://www.karelvasatko.cz/o-klubu.
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Závěr

Nového Města nad Metují se, ať už přímo či nepřímo, dotkla řada konfliktů. Při

zpracování této práce jsem se zaměřil na období první světové války v Novém

Městě nad Metují a jeho rodáky, především ty, kteří bojovali v československých

legiích.

Cílem předkládané práce bylo připomenutí problematiky Nového Města nad

Metují a rodáků z něho pocházejících, a to v souvislosti se stým výročím od

vypuknutí války.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházel z dostupných odborných zdrojů a

za významné považuji zpracování vzpomínek pana Vladimíra Rocmana - syna

československého legionáře v Rusku Aloise Rocmana. S Vladimírem Rocmanem

(rodákem z Nového Města nad Metují) jsem se setkal osobně a nahlédl do

dochovaných fragmentů legionářské činnosti jeho otce.
42

Informace o čs. legionářích se mi podařilo nalézt a zpracovat i z databáze

Vojenského ústředního archivu v Praze. Nutno zmínit, že informace získané z

různých odborných zdrojů se leckdy lišily, a je tedy nasnadě ověřovat jejich

pravdivost. Například v některých případech nesouhlasila jména na tablu ČsOL se

jmény v databázi VÚA. Na pamětních deskách obětem a seznamech odvedených

branců-vojáků došlo ke shodě několika jmen. Pro určení přesného počtu

odvedených vojáků z Nového Města nad Metují a jeho městských částí by byl

nutný náhled do plukovní matriky 18. pěšího pluku z Hradce Králové. Vzhledem

ke stěhování VÚA v Praze však nebylo toto možné.

Z dostupných zdrojů se podařilo dojít k tomuto závěru. Podařilo se identifikovat

velkou část osob z pomníku padlým na náměstí republiky a doplnit k nim údaje z

městské kroniky. Z důvodu částečně zpracované databáze VÚA v Praze nebylo

možné dohledat informace ke všem padlým.

42

Příloha D - Fotografie 14-23.
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Byl srovnán počet padlých k celkovému počtu obyvatel Nového Města nad Metují

a jeho částí. Dle dostupných zdrojů byl odvozen počet odvedených z jednotlivých

částí Nového Města nad Metují a srovnán s počtem padlých.

Zdařila se identifikace většiny mužů z tabla ČsOL Nového Města nad Metují a

dospěl jsem k závěru, že se část legionářů po válce do Nového Města

přestěhovala, ačkoliv se nejednalo o zdejší rodáky.

Dalším bodem byla identifikace novoměstských rodáků, kteří bojovali v čs.

legiích. Z dostupných materiálů se podařilo zjistit, že nadpoloviční většina

sloužila v čs. legiích v Rusku. Dále bylo zjištěno, že se do vlasti vrátila většina

těchto legionářů (návrat 74 z 81 legionářů).

Z dochované části seznamů odvedených ve Státním okresním archivu v Náchodě

se podařilo určit počet odvedených k datu odvodu. Podařilo se zjistit osud části

novoměstských občanů, kteří byli odvedeni v průběhu první světové války.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit soubor informací o první světové válce v

Novém Městě nad Metují a čs. legionářích z něho pocházejících, proto, aby se

tento soubor informací dal využít při výstavách či přednáškách v muzeích či v

jiných kulturně vzdělávacích událostech souvisejících se stým výročím vypuknutí

první světové války.

Cíl předkládané práce se podařilo splnit. Podařilo se zmapovat pomníky věnované

obětem první světové války z Nového Města nad Metují. Došel jsem k závěru, že

historie je v našem kraji stále živá, ať už se jedná o opravy těchto památníků a

pomníků, nebo připomínáním nejrůznějšími vzpomínkovými akcemi, projekty a

v neposlední řadě spolky zájemců o historii, kteří historii zprostředkovávají

veřejnosti.

Za prozkoumání jistě stojí plukovní matrika 18. pěšího pluku z Hradce Králové,

kde by se měly nacházet údaje k odvedeným brancům z Nového Města nad Metují

a jeho částí. Rovněž by se dle této matriky dali dohledat čs. legionáři, kteří nebyli

rodáky a přestěhovali se do Nového Města nad Metují před válkou a byli zde

odvedeni.
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Výstupy práce prezentuji veřejnosti pomocí internetových stránek dostupných z

adresy: http://novemestonmetvalka.wordpress.com/.
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