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Posudek oponenta

Autor si podle názvu vytkl za cíl zpracovat „válečná období Nového Města nad Metují v obrazech“,
což podtitulem zúžil na téma novoměstských rodáků v první světové válce.
Nechci v tomto posudku znovu polemizovat o tom, nakolik je práce skutečně zaměřena zachycení
jednotlivých válečných období Nového Města v obrazech, případně prostřednictvím obrazové
dokumentace, nicméně ani jeden takový autentický dokument z válečných dob práce neobsahuje.
Stejně tak se sledované osudy novoměstských rodáků v 1. světové válce vesměs odehrávaly daleko za
hranicemi jejich města a dopad na domov byl velmi zprostředkovaný.
Stejně tak již nechci zpochybňovat dílčí vymezení práce pouze na novoměstské rodáky, protože autor
data o místě narození jednotlivých osob neuvádí (nelze je tudíž ověřit) a spíše pracuje se skupinou
obyvatel města, čemuž nasvědčují např. i údaje uvedené v části exploatovaných seznamů odvedenců,
kde jsou rozlišováni „zdejší“ (srv. foto 33) a „cizí“ (foto 34), resp. „příslušníci obce zdejší“ a „cizí
příslušníci ve zdejší obci se stavivší“ (obé foto 36).

Vlastní práce je uvedena pasážemi o vojenských historických událostech v Novém Města nad Metují
od dob husitských až po prusko-rakouskou válku 1866 (str. 10–11) a poměrně obsáhlou obecnou
partií o průběhu první světové války (str. 12–19), přičemž tuto část z nějakého důvodu autor člení na
podkapitolu „Velká válka“ (1.1), za kterou následuje „Poválečná situace“ (1.2), poté „Situace
v Českých (sic! - vložil ZZ) zemích“ (1.3) a konečně „Idea samostatného československého státu“ (1.4).
Druhá část práce je pak věnována československým legiím, příčinám jejich vzniku, poté stručně legiím
v Rusku, ve Francii a Itálii (str. 20-26), čemuž je přiřazen popis návratu legií z Ruska a stručnému
shrnutí významu legií, který je završen sedmi řádky, kde jsou zmíněni „rodáci z Nového Města nad
Metují“ (str. 28–29).

Následná kapitola nazvaná „Nové Město nad Metují“ (str. 30 a násl.) je uvozena krátkým historicko-
turistickým popisem města (str. 30–31).
A konečně od strany 31 je text věnován hlavnímu tématu, tj. období první světové války.
Zde (str. 31) poprvé – a nemýlím-li se i naposledy v celé práci – autor uvádí, že novoměstští vojáci se
zúčastnili válečného konfliktu „…jak na straně československých legií, tak i v rakousko-uherské
armádě“, přičemž dále již k vojákům, kteří bojovali „za císaře pána“, v podstatě nepřihlíží.

Na úvodní stručný historický přehled bezprostředně navazuje podkapitola 3.1. věnovaná památníkům
první světové války ve městě, přičemž již v úvodu této části autor uvádí bez jakéhokoli odkazu
poměrně zásadní údaj, že „Během první světové války padlo nebo je pohřešováno 156 osob…“ (str. 31
– zvýraznil ZZ) z Nového Města nad Metují a jeho částí.

V tomto případě se pravděpodobně jedná o autorův součet jmen obětí uvedených na pomníku ve
městě a pamětních deskách v Krčíně, Spech a Vrchovinách.

V žádném případě nechci autora hnidopišsky poučovat v elementární aritmetice, nicméně i historie je
v určitých etapách své práce vědou exaktní, a není-li, jsou z nepřesných čísel či faktů vyvozovány
nepřesné či zkreslené závěry.
Na památníku v Novém Městě nad Metují identifikuje autor 88 jmen (viz tabulka 1 na str. 32-36) na
pamětních deskách v Krčíně 45 jmen (str. 38-39), ve Spech 17 (str. 39) a Vrchovinách 9 jmen (str. 40),
což je podle mých chabnoucích znalostí 159 osob.
O ne příliš precizní práci autorově svědčí také např. fakt, že z pamětní desky Spech (viz foto č. 6)
z celkového počtu 18 uvedených jmen přepisuje pouze 17 a z nějakého důvodu vynechává Václava
Housera (srv. str. 39). Podobně u památníku v Novém Městě nad Metují např. chybně uvádí Františka
SAMKA místo Františka Václavíka (srv. str. 36) či FALKUS místo Faltus (str. 33). K jeho cti je třeba
uvést, že naopak napravuje některé nepřesnosti ve psaní jmen na pomníku – např. DAŠEK místo
Dášek (str. 33), Boh. SVĚTLÍK (Jan) místo Boj. Světlík (str. 35) či dvakrát správně ŠPRYŇAR místo
Šprynar (str. 35). Odkud čerpá prameny k zařazení Jana Doležala, syna stejnojmenného Jana Doležala
(str. 33), bohužel autor neuvádí.

Po kratičké pasáži věnované pamětní desce generála Klapálka na budově novoměstského nádraží (str.
40 a 41) se autor pokouší v tab. 2 a grafu č. 1 vyčíslit velikost ztrát z celkového počtu obyvatel města.
Ponechme stranou, že zde uvádí 87 padlých z Nového Města (oproti 88 uvedeným v tabulce č. 1 na
str. 32–36), či 43 v Krčíně oproti 45 na str. 38–39 a 18 ve Spech oproti jím uvedených 17 na str. 39.
Možná by bylo výmluvnější vedle absolutních čísel ztrát uvést i podíl padlých a nezvěstných na
celkové populaci města (NMnM - 2,47%, Krčín - 2,24%, Vrchoviny - 1,43% a Spy - 5,17 %).
Kdyby se autor nad těmito čísly zamyslel, kdyby např. zvážil ztráty z hlediska mužské části obyvatel
města, případně je konkretizoval vůči generační vrstvě „mladých“ mužů (v nejplodnějších rocích jejich
života-zde nemyslím pouze sexuální či reprodukční potenci těchto mužů), mohl by lépe a podrobněji
zvážit a docenit jejich význam a dopad do demografických a možná i sociálních a hospodářsko-
ekonomických struktur města a přičleněných obcí.

Velmi diskutabilní je pro mne autorova úvaha na str. 42 a graf 3 tamtéž.
Autor zde přejímá (byť s příslušným odkazem) jinde publikovaný údaj o počtu 300 mužů z Krčína,
kteří nastoupili vojenskou službu, což mělo představovat asi 17 procent obyvatel obce (srv. tab. 2 na
str. 41 údaj, kde pro Krčín uváděno v r. 1913 celkem 1725 obyvatel).
Tento procentní podíl odvedenců autor automaticky přenáší i na další části Nového Města a odvozuje
z nich počty odvedenců, přičemž tuto analogii neopírá o žádné (publikované) údaje např. z jiných
měst. Na základě prostého matematického propočtu pak stanovuje počty odvedenců z Nového
Města na 600 mužů, ve Vrchovinách 107 a ve Spech na 60 mužů, celkem tedy (včetně Krčína) cca
1067 mužů.
Již na tomto místě jako oponent uvádím, že tyto propočty v žádném případě neodpovídají autorovým
údajům v tabulce 5 na str. 62 a 63 zpracované s odvoláním na „seznamy odvedených vojáků-branců“
z fondů SOkA Náchod, které uvádějí pouze 274 mužů, tedy cca 1/4 výše uvedeného propočtu.

Od str. 43 následují poněkud neorganicky pasáže týkající se čtyř nejznámějších (?) novoměstských
rodáků v první světové válce – Aloise Rocmana, Františeka Fišera, Karla Klapálka a Jaroslava Lichého.
Kromě již jinde publikovaných poznatků nepřinášejí tyto pasáže v podstatě nic nového, byť by mohly
být velmi zajímavé např. fotografie či edice deníku Aloise Rocmana.

Hned za medailony výše uvedených osobností je zařazena podkapitola 4.5 „Identifikace mužů
Jednoty Čsl. obce legionářské z Nového Města n. Met. z let 1918–1948“ (str. 54 a násl.) Na vlastním
table jsou fotografie a jména 60 mužů, které následně autor identifikuje v tab. 3 na str. 55–61.
Jak správně uvádí, jsou na tablo zařazeni přeživší legionáři, kteří se po válce do Nového Města nad
Metují vrátili, nebo sem z nějakého důvodu později přišli. K této úvaze přiřazuje i fotografii č. 13 na
str. 57, která bohužel není datována, ani jinak identifikována – ze 36 mužů je jmenováno pouze 6,

proto její způsob využití a význam pro práci je poněkud diskutabilní. Také proč tyto dva prameny
(tablo a fotografii) a tabulku č. 3 zařazuje autor právě sem, je poněkud nejasné.
Např. také proto, že za touto tabulkou legionářů-členů Čsl. obce legionářské z let 1918–1948
následuje tab. 4 (str. 58 a násl.), která je označena jako „Legionáři rodáci “. V ní je uvedeno 76 mužů,
z toho 48 z Nového Města n. M., 12 z Krčína, 13 z Vrchovin a 6 ze Spů.
Zdroj této tabulky je oponentovi neznámý. Někteří muži zde zařazení jsou uvedeni jako oběti 1.
světové války na pomníku v Novém Městě n. M. (srv. tabulku č. 1), jiní ne. Stejně tak nejasná je vazba
na tablo na str. 54 a z něho vytvořenou tabulku č. 3.
K tabulce č.4 je přiřazen graf č. 4 (str. 61), kde autor vyjadřuje poměrné zastoupení novoměstských
vojáků v jednotlivých legiích. Na rozdíl od tabulky č. 4, kde je uvedeno 76 mužů, v grafu pracuje
z nějakého důvodu s množinou 81 mužů legionářů, z nichž 59 sloužilo v legiích v Rusku, 13 v Itálii, 7 ve
Francii a 2 jsou označeni jako „ostatní“.
Podobně problematický je graf 5, kde z 81 mužů (výhradu viz výše - vložil ZZ) uvádí 74 mužů, kteří se
vrátili (myšleno zřejmě do Nového Města n. M.), 2 zůstali nezvěstní, 3 padli, 1 (Josef Dusil) byl
popraven a 1 (Josef Žabka) dezertoval. Proč jsou z padlých a nezvěstných na pomníku věnovaném
těmto obětem války pouze Karel Breyl a František Rejzek zůstává nevysvětleno.
Za určitých okolností (při věrohodnost počtů osob) by byly zajímavé údaj grafu č. 6 na str. 62 o tom,
že z celkového počtu 81 (? - viz pozn. výše ZZ) legionářů přibližně polovina mužů (39) po návratu
z války v Novém Městě n. M. zůstala, naopak více než třetina (29) bývalých legionářů válce město
opustila a naopak 13 se do města přistěhovalo odjinud.
Bohužel neznáme datum, ke kterému jsou data vztažena, tedy např. dokdy je posuzováno, že dotyčný
v místě zůstal, odstěhoval se či naopak přistěhoval, resp. jaké důvody k sledovaným pohybům tohoto
kterého muže vedly. Nicméně přesto je naznačená poměrně velmi vysoká migrace v letech po válce
zajímavým faktorem, který by jistě stál za další podrobnější průzkum a zhodnocení.

Teprve téměř na konci své práce zařazuje autor v tab. 5 na str. 62 a 63 s odvoláním na „Seznamy
odvedených vojáků-branců“ z fondů SOkA Náchod počty odvedených ve čtyřech termínech v letech
1915 až 1917, takže evidentně chybí seznamy odvedenců z počátku války, resp. z r. 1914 a téměř
celého roku 1915. Tyto seznamy odvedenců, kteří narukovali nebo byli odvedeni v termínech 16. 11.
1915, 21. 1. 1916, 10. 3. 1917 a 15. 3. 1917, v kopiích zařazuje jako fotografii č. 31 až 36.
V seznamech a v citované tabulce je uvedeno celkem 121 mužů odvedených z Nového Města n. M. a
153 z přidružených městských částí, tedy celkem 274 mužů, což představuje přibližně čtvrtinu
(25,68%) počtu odvedenců uváděných na str. 42 své práce, kde autor propočítává cca 1067
odvedenců. „Chybějící“ přibližně ¾ odvedených mužů nekomentuje.
Ze 274 mužů uvedených jmenovitě v citovaných seznamech ale autor v následující tabulce č. 6 pak
identifikuje podrobněji pouze 24, a to 9 z 89 mužů (25 z města a 64 z místních částí) odvedených
v termínu 16. 11. 1915, 14 ze 77 a 68 odvedených 21. 1. 1916 a jednoho odvedence 15. 3. 1917
z uvedených 12 a 13 mužů. Z odvedených v termínu 10. března (7 a 8 mužů) neidentifikuje žádného.
Tato skupina představuje z celkového počtu „registrovaných“ odvedenců přibližně jednu desetinu,
z počtu „propočtených“ mobilizovaných mužů pouhých 2,25 %.
Učinit z takového vyhodnocení závěr, že se „z těchto seznamů odvedených… dozvídáme o osudu části
novoměstských občanů…“ (str. 69), je přinejmenším generalizující. Podobně tvrzení údajně vyplývající
z tabulky 6, že z uvedených 24 „…10 občanů se z války vrátilo a padlo nebo bylo nezvěstných 14
občanů“ (str. 69), navozuje předčasný dojem, že ztráty byly více než poloviční (58,3 %).
Tomu odporují i údaje o cca 160 padlých a nezvěstných uvedených na pomnících a pamětních
deskách v celém městě z celkového počtu (propočtených) cca 1067 mobilizovaných, což by
naznačovalo cca patnáctiprocentní ztráty.
Znovu to podtrhuje význam přesnější identifikace, doplnění i verifikace zjištěných a uváděných údajů.

Uvádím zde zveřejněná data v nadstandardním rozsahu pouze proto, abych dokumentoval nejen
vnitřní neshody a rozpory, či drobné omyly, ale zejména proto, abych zvýraznil – podle mého názoru
– metodickou neujasněnost (bezradnost ?) autorova zpracování zvoleného tématu.

Měl bych za logické, kdyby se nejprve pokusil s maximální přesností a úplností stanovit okruh osob,
které byly z Nového Města nad Metují a jeho částí během války mobilizovány.
Poté by podle mého názoru bylo vhodné pokusit se odlišit vojáky, kteří sloužili v rakousko-uherské
armády a kteří přešli do československých legií.
A konečně na základě různých zdrojů (archivních pramenů, jmen na existujících pomnících apod.)
identifikovat muže, kteří se z válečných polí nevrátili.
Teprve na základě těchto údajů by poté autor mohl poměrně velmi přesně stanovit nejrůznější
dopady válečných událostí pro konkrétní lokalitu Nového Města nad Metují, čímž by alespoň
částečně naplnil zvolené téma své bakalářské práce.
Mohl by tak podle mého názoru učinit např. na úkor kapitoly 5. (Dnešní vzpomínkové akce na str. 65-
68), která je z hlediska zaměření a cíle předložené práce v podstatě irrelevantní a její zařazení do
práce s daným cílem zůstává pro mne více než diskutabilní.

Závěrem si dovolím polemizovat s některými autorovými shrnujícími tezemi (str. 69–71).
Konstatování, že je „Nutno zdůraznit, že informace získané z různých odborných zdrojů se leckdy lišily,
a je tedy nasnadě ověřovat jejich pravdivost“ (str. 69), je jistě záslužné, nicméně toto (tj. ověření
pravdivosti zdrojů) bych od autora v práci očekával.

Že „například v některých případech nesouhlasila jména na tablu ČsOL se jmény v databízi VÚA…“
(str. 69) je možné a pravděpodobné, nicméně i zde bych očekával, že autor na tyto rozdíly konkrétně
upozorní, případně je vysvětlí a uvede na správnou míru.

Naopak poněkud zvláštně působí autorovo jakoby překvapení nad tím, že „Na pamětních deskách
obětem a seznamech odvedených branců-vojáků došlo ke shodě několika (zvýraznil ZZ) jmen“ (str.
69). Myslí, že i to, aby k podobné shodě „došlo“, případně aby „došlo“ k odstranění neshod, by
mohlo, či spíše mělo být jedním z cílů a výsledků obdobné práce.

Pro celkový význam studie je podle mého přesvědčení navýsost škoda (a celou práci to do značné
míry devalvuje), že autor nemohl (?) vzhledem k probíhající revizi fondu VÚA a jeho stěhování
nahlédnout a využít „plukovní matriku 18. pěšího pluku z Hradce Králové“. Je dobré, že si nutnost
doplnění tohoto zdroje alespoň uvědomuje. Podobně záslužný je alespoň vyjádřený stesk nad
skutečností, že „z důvodu částečně zpracované databáze VÚA v Praze nebylo možné dohledat
informace ke všem padlým“ (str. 69).
O tom, nakolik by vytěžení těchto zdrojů přispělo k řešení naznačených problémům předložené
práce, může oponent v této fázi pouze spekulovat.
Jistým pozitivním náznakem či příslibem naopak je, že autor např. část osob uvedených na pomníku
padlých na „náměstí republiky“ (str.69) (pravděpodobně spíše „náměstí Republiky“ – pozn. ZZ)
v Novém Městě nad Metují údajně identifikoval a doplnil z městské kroniky (str. 69). Bohužel, odkaz
na použitou kroniku v práci studenta třetího ročníku bakalářského stupně studia na vysoké škole také
nenacházím.

Závěr:
Vzhledem k výše naznačeným výhradám i kvalitě prezentovaných výsledků mohu předloženou práci
hodnotit maximálně známkou Dobře (3).

V Hradci Králové dne 27. ledna 2015
Zpracoval: PhDr. Zdeněk Zahradník